
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO EDITAL Nº 12/2024 – SEDUC 

 
O SUBSECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência delegada pela 

Portaria nº 181, de 13 de março de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público, para conhecimento dos interessados, o resultado da pré-matrícula, conforme Anexo 

Único, para o preenchimento de 11 (onze) vagas imediatas e 02 (duas) vagas de cadastro de reserva, 

para o 1º ano do Ensino Fundamental do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – 

IEMA Integral Bilíngue – São Luís. 

1.1. O resultado dos estudantes pré-matriculados estará disponível para consulta na página da 

SEDUC- MA (https://www.educacao.ma.gov.br). 

1.2. O Anexo Único contém os nomes dos estudantes pré-matriculados e a identificação da cota, se 

houver, em conformidade com o estabelecido no Edital nº 12/2024, especialmente no item 5. 

1.3. A SEDUC convocará o quantitativo de candidatos de acordo com as disposições presentes no 

Edital nº 12/2024, em especial no que concerne ao item 5. 

1.4. Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados, dentro do número de vagas imediatas, deverão 

comparecer das 9h às 15h, no dia 08/03/2024, conforme publicado em Errata ao Edital. 

1.5. Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para o IEMA Bilíngue São Luís deverão 

comparecer ao Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue – 

São Luís, localizado na Av. Contorno, nº 55, Rio Anil –Bequimão, São Luís – MA, 65.066-620. 

1.6. Foram desclassificados, nos termos do Edital nº 12/2024, os inscritos pré-matriculados: 

1.6.1 Cuja indicação cartográfica do local de residência não foi localizada no sistema Google Earth, em 

conformidade com subitem 5.2 do edital. 

1.6.2  Com idade superior ou inferior ao corte etário, indicado no subitem 1.2 do edital, a saber: 

crianças de 06 anos nascidas até 31 de março de 2017; crianças de 5 anos cujas datas de nascimento 

sejam depois de 31 de março de 2019 e/ou que ainda não completaram educação infantil até a data da 

matrícula. 

2. A ordem de classificação da pré-matrícula considerou os critérios de reserva de vagas estabelecidos 

nos itens 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 e 5.5 do edital 12/2024 e a ordem cronológica de efetivação da inscrição on- 

line. 

3. Para confirmação da pré-matrícula, faz-se necessário apresentar a documentação constante no item  

7 do Edital nº 12/2024. 

 

São Luís - MA, 06 de março de 2024. 

 

 
ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA 

Subsecretário de Estado da Educação 

https://www.educacao.ma.gov.br/


ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO INSTITUTO 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA INTEGRAL BILÍNGUE 

– SÃO LUÍS – EDITAL Nº 12/2024 
 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.1 DO EDITAL Nº 12/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 LARA LUZ BARROS SILVA IMEDIATA 

 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.2 DO EDITAL Nº 12/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

02 LUEJI TUKAYANA SERRA MIRANDA IMEDIATA 

03 EMILLY VITORIA CUTRIM LOPES IMEDIATA 

04 HENRY DAVI FROZ IMEDIATA 

05 MARIA FERNANDA AZEVEDO MIRANDA IMEDIATA 

06 ESTHER DA SILVA COSTA IMEDIATA 

07 MAURICIO GABRIEL DE CARVALHO TEIXEIRA IMEDIATA 

08 DAVI BOAVENTURA SANTOS IMEDIATA 

09 LUIS MIGUEL PONTES VEIGA IMEDIATA 

10 ANNA BEATRIZ AGUIAR DOS SANTOS IMEDIATA 

 

 

CADASTRO RESERVA 
 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS (CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 4.1 DO 
EDITAL Nº 12/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

12 GILKELLY MILENA GARCIA DE CARVALHO C. RESERVA 

13 ESTHER AYLLA SILVA DA SILVA C. RESERVA 

 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.3 DO EDITAL Nº 12/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

11 GABRIEL DA SILVA SANTOS IMEDIATA 


